Hierosolyma, scipios Hierosolymos vocasse. Hic non eundem quem illi imponebat regem, sed recentius nomen confinxit: & omisso somnio ac propheta Ägyptio ad Ammonem abut de impetiginosis & leprosis responsum relatus. ait enim ad tempora collectam multitudinem Iudeorum, incertum leprosis ne nomen imponens, an quod solos Iudeos morbus occuparit. dicit enim, populus Iudeorum. Qualis, aduenia, an indigena? Cur igitur eos cum sint Ägyptij, Iudeos vocas? Quod si hospites sunt, cur vnde nam sint non dicis? Quomodo autem cum rex tam multis ex his mari mercisset, reliquos in loca deserta elecisset, tanta multitudo superfluit? aut quomodo pertransierunt desertum, & occupauerunt regionem quam nunc tenemus, & considerunt urbem, & extruxerunt templum apud omnes celebre? oportebat autem de legislatore non solum nomen dicere, sed & genus, quisnam, & ex quibus ortus. quam obrem vero tales eis inter eundem aggressus sic ferre leges, de diis, etiam erga homines iniustas. Siue enim Ägyptij erant genero, non tam facile patrios mores mutare potuissent, siue aliunde erant, omnino alias habebat leges longa consuetudine obseruatas. Si igitur de expulsoribus suis iurassent, nunquam se illis fore benevolos, ratione non absurdam habuissent. Quod si bellum interneccium aduersus viueros mortales suscepserunt, cum essent (ut ipse ait) miseri, & omnium opis egeni, maxima stultitia non illorum, sed haec fiagentis ostenditur. Iste namque etiam nomen impositum cinitati à templorum spoliatione, presumpsit dicere, & hoc postea fuisse mutatum. Mirum mihi, quia posteris quidem turpe fuit tale nomen, & odiosum: ipsi vero qui fundauere urbem, ornare semetipsos etiam vocabulo credidere. Hic autem generosus vir prae nimia detractionis impotentia non intellexit, Hierosolyma non idem voce Iudaica quod Graeca significare. Quid ergo amplius quilibet diceret contra mendacium tam impudenter expositum? Sed quoniam congruam iam magnitudinem suscepit hic liber, aliud faciens principium, cetera praesentis operis explanare tentabo.

FLAVII JOSEPHI DE ANTIQUITATE IV- DAEORVM CONTRA APIONE M

ALEXANDRINVM, AD EPAPHRO-
DITVM, LIBER II.

Riori quidem volumine, carissime mihi Epaphroditae, de antiquitate nostra monstravi, Phoenicū & Chaldaeorum, Ägyptiorumque literis satisfaciēs veritati: multosq; Græcorū cōscriptores adducens, & meā ē diuerso disputationē aduersus Manethonē, & Chæremonē, & 40 alios quosdā exhibui. nunc autem inchoabo reliquos arguere, qui cōtra nos aliqua cōscriptere. Impulsus enim sum contra Apionē respondere grammaticū, si tamē assumi hoc oportet officiū. Horū igitur, quæ ab eo conscripta sunt, alia quidem similia sunt dictis aliorum, alia valde frigida. Plurima vero quandam tantummodo detractionē habentia, & multam (ut ita dixerim) inerudit probationē, tanquam ab homine cōposita, & moribus prauo, & totius vitæ suæ temporibus importuno. Quia vero multi hominum propter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur, quam illis quæ multo studio conscribuntur: & derogationibus quidem gaudēt, præconiis vero mordentur, necessarium 50 duxi ne hunc quidem inscrutatū relinquere, qui nos tanquam in iudicio criminatur. etenim hoc quoque plerisque mortalium insitum video, ut gaudent quoties maleficus quispiam ipse sua mala à lacesito audit. Et quidē nec orationē eius legere facile est, neque aperte cognoscere quid dicere velit: sed velut in multa tumulatione ac mendaciorum

ciorum perplexitate nunc similia supra penitatis de maiorum nostrorum ex Aegypto migratione affert: nunc incolas Alexandriæ Iudæos calumniatur: insuperque de sacris templi nostri ceremoniis atq; aliis ritibus nostris accusationem admiscet. Patres igitur nostros nec Aegyptios genere fuisse, neque ob labem corporum aut similē aliam calamitatem inde pulsos, non mediocriter solū, sed penè ultra modū, superius à me declaratum existimo: cæterum quæ his adiungit Apion, cōpendio memorabo. Dicit enim in tertio rerum Aegytiacarum hæc: Moses, vt accepi à grandioribus natu Aegyptis, Heliopolitanus erat, qui patriis institutus moribus, subdiuales precatio[n]es ad septa qualia ciuitas habebat, reduxit ad subsolanum autem omnia cōuertebat. ita enim Heliopolis sita est. pro obeliscis verò statuit colūnas, sub quibus ceu peluis forma exprimebatur: vmbra in eā incidens, vt pote per sudum, eundem semper cum sole cursum circumvoluebat. Atq; huiuscmodi est admiranda illa huius grāmatici phrasis. Mendacium verò eius non tam nostris verbis euidenter coagitur, quām Moseos operibus. neq; enim cū primum tabernaculum Deo cōstrueret, aut ipse vllam talem formam ei indidit, aut posteros facere præcepit: atq; is qui postea templum Hierosolymis cōstruxit Solomon, omni tali curiositate abstinuit, qualem cōfinxit Apion. Accepisse autem se dicit à maioribus natu Mosen Heliopolitanum: scilicet ipse iunior, sed his fidem habens, qui per ætatem illū familiariter nouerant. Et de Homero quidem poëta, quāvis grāmaticus, non posset quænam eius sit patria certò affirmare, neq; de Pythagora tantum non heri nudiūs[ve] tertius nato: de Mose verò tam multis annis illos præcedente tam facile decernit, credens seniorū relationi: vnde manifeste illum mentiri appetet. Quin & temporū ratio, quibus Mosen ait eduxisse leprosos & cæcos & claudos, belle concinit iuxta grammaticum hūc diligentissimū. Manetho enim regnante Tethmosi Iudæos dicit ex Aegypto discessisse, annis C C C X C I I I. antequam Danaus apud Argos exularet. Lysimachus autem tépore Bocchoris regis, hoc est ante annos M D C C: Molon verò & alij quidam, vt cuiq; visum est. At verò Apion cæteris fide dignior, ex aucte illum exitū definiuit V I I. Olympiade, & huius anno primo: quo, vt ait, Pœni Carthaginem condiderūt. Carthaginis autem mentionem adiecit, ratus argumentum id veritatis se habiturū euidentissimum: nec animaduertit à semetipso adductum quo coargueretur. si enim de hac colonia monumentis Phœnicum credēdum est, in illis Hiram rex traditur antiquior Carthagine condita annis plus quām C I. de quo superiorius ex Phœnicum commentariis probauit, quod Solomoni templi Hierosolymitani conditori amicus fuerit, & multa ad templi fabricam contulerit. Solomon verò ædificauit templum post Iudæorum discessum ex Aegypto annis D C X I I. Porro numerū pulserum eundem quem Lysimachus commētus (ait enim c. & x. eorum fuisse millia) miram quandam & credibilem reddit causam, cur sabbatum nominatus sit. Exacto enim (inquit) sex dierū itinere, inguinum viceribus affecti sunt: & hac de causa septima die quieuerunt, incolumes constituti in regione, quæ nunc Iudæa vocatur. & appellaerunt eam diem sabbatum, seruata Aegyptiorum voce. nam inguinis morbum Aegyptij vocant sabbatism. An nō igitur vel deridenda hæc nugacitas, vel contra odio habenda calis in scribendo impudetia? Apparet enim quod omnes inguinibus laborauerint, hominum millia centum & decem. Atqui si erant cæci & claudi & morbi, quales fuisse Apion ait, ne vniuersi post sextam diem inguinū morbo correpti fuissent. Neq; enī naturaliter tale quippiā euenire iter agentibus necesse est, sed plurimorum milium exercitus definita semper itinera peragunt: neque temere ita accidisse verisimile videtur, est enim omnino absurdum. At verò mirificus hic Apion sex quādem diebus eos peruenisse in Iudæa prædictis: rursus autem Mosen consenso monte, qui Aegyptū inter & Arabiam situs est, nomine Sinaus, quadraginta diebus delituisse dicit, indeque descendente Iudæis leges dedisse. atqui quomodo possibile est, eosdem & quadraginta dies in deserto ac in aquoso loco manere, & quod in medio spatiū est, id totum sex diebus pertransire? Sabbati verò appellationis grāmatica ratio, quam adserit, multam impudentiam p̄fert, vel certe magnā imperitiā. Nam hæc voces Sabbo & Sab-

batum, inter se maxime differunt. Sabbarum enim secundū Iudæos quies est ab omni opere. Sabbo verò, vt ille affirmat, Aegyptiis inguinū morbum significat. Tales quas-dam de Mose & Iudæorū ex Aegypto profectione Aegyptius Apion nouitates finxit, præter aliorum cōmentus autoritatem. Et quid mirum si de nostris métitur patribus? quandoquidē de se ipso contra mentitus est: & natus in Oasi Aegypti, primas iste Aegyptiorum existimatus, veram quidem patriam & genus suū abiurauit: Alexádrinum autem se mentitus, confirmat generis sui prauitatem. Merito igitur quos odit & conuictiis infectatur, eos Aegyptios appellat. nisi enim pessimos esse existimaret Aegyptios, semet ex eorum genere haud eximeret: quandoquidem qui se celebritate patriæ iactant, honorificum quidem ducunt ab ea denominari, coarguunt verò eos, qui præter ius in eandem sese ingerere conantur. Erga nos autem alterutro modo affecti sunt Aegyptij; aut enim ceu gloriabundi cognatos se simulant, aut participes nos infamiae suæ cooptant. At præclarus iste Apion videtur contumeliam nostrū insectationem, quasi mercedem voluisse reddere Alexádrinis, pro data sibi ciuitate: sciēnsque eorum cum habitatoribus Alexandriæ Iudæis simultatem, proposuit quidem illis conuicium facere, vñā tamen comprehendit reliquos quoque vniuersos, vtrōbique impudenter mentiēs. Videamus igitur, quænā sint illa grauia & non ferenda, de quibus habitatores Alexandriæ Iudæos accusat. Venientes, inquit, è Syria, sedes fixerunt ad importuosum mare, vndarū vicini assultibus. Ergo si locus opprobrium habet, non quidē patriæ suę, sed tamen quam patriā dicit, Alexandriæ conuiciatur. Illius enim & maritima ora pars 20 est, vt omnes confirmant ad inhabitandū optima: quā si Iudæi per vim occupauerunt, ita vt ne post quidem eiicerentur, fortitudinis eorum argumentum est. Verum Alexander eis locū ad incolendum dedit, & parem cū ipsis à Macedonibus honorem consecuti sunt. Nescio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa Necropolim habitassent, ac non circa regiā sedes posuissent, & hodiēq; eorum tribus appellaretur Maccedones. Igitur si legit epistolas Alexandri regis, Ptolemæiq; Lagi ac successorum illius Aegypti regum, & columnara stantem Alexandriæ ac iura continētem quæ Cæsar magnus Iudæis concessit: hæc, inquam, si sciens, contraria scribere ausus est, malus erat: sin autem nihil horū nouit, indoctus. Illud quoq; quod se mirari dicit, quòd cū Iudæi essent, Alexandrii vocati sunt, similis inscientiæ est. Omnes etenim qui ad coloniā aliquam de- 30 uocantur, et si plurimū ab alterutris genere differant, à conditoribus appellationē accipiunt. Et quid opus est de aliis dicere? nostrorum enim ipsorum hi, qui Antiochiam inhabitant, Antiocheni nominantur. Ius enim ciuium eis dedit cōditor Seleucus. Similiter & qui in Epheso cōmorantur, & alia Ionia cum ciuibus exinde natis candē appellationē habent, hæc præbentibus eis regni successoribus. Romanorū verò clementia, cunctis nō paruulum donum appellationis suæ concessit, non solum viris singulis, sed etiā maximis gentibus in cōmuni. Hispani deniq; antiqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romani vocātur. Si verò hunc modū aufert cōmunis ciuitatis Apion, desinet semet ipsum Alexádrinū dicere. Natus enim in intima Aegypto, quomodo erit Alexandrius, iure ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablato: cū solis Aegyptiis nunc orbis domini 40 Romanī, participari cuiuslibet ciuitatis interdixisse videātur. Hic autem præclarus dignitates quas ipse impetrare prohibetur adipisci non valeat, calumniari conatur eos, qui hæc iustissime percepere. Nō enim propter inopiam habitatorum ciuitatis, quam studiose ædificabat Alexander, nostrorū aliquos ibi collegit: sed omnes approbans diligenter ex virtute, ac fide dignos inueniēs, hoc praconiū nostris exhibuit, cū gentem nostram studeret non mediocriter honorare. Ait enim Hecatæus, quia propter manus etiā atq; fidem, quem ei præbuere Iudæi, Samariam regionem adiecit, vt eam si ac tributis haberent. Similiter quoque sensit post Alexandum etiam Ptolemæus Lagi de Iudeis in Alexandria cōmorantibus. Nam Aegyptiaca eis castra cōmisit, arbitratus fide simul eorū & fortitudine conseruanda: & in Cyrene credēs se tūtissime regnatum, & in aliis Libyę ciuitatibus, ad ea loca partem Iudæorum habitandi causa direxit. Posthunc autē Ptolemæus, qui Philadelphus est appellatus, nō solum si qui fuere captivi apud eos nostrorum, omnes absoluit, sed & pecunias eis saepius condonauit: & (quod maximū est) desiderauit agnoscere nostras leges, & sacrarū scripturarum volu- 50 mina.

mina concupiuit: misericors rogans destinari viros, qui ei interpretarentur legem; & ut hæc apprime conscriberentur, diligentiam hanc commisit non quibuscumq; viris, sed Demetrium Phalereum, & Andream, & Aristeum, quorum eruditione sui seculi Demetrius facile princeps erat, alij vero habebant custodiam corporis sibi crediram, huic curæ præfecit. Non enim leges, & patrum nostrorū philosophiam discere concepisceret, si his vtentes despiceret & nō potius valde miraretur. Apion autem pénè omnes in ordine successores eius Macedonum reges ignorantibus habuisse erga nos præcipuum familiaritatis affectum. Tertius namq; Ptolemæus, qui vocatur Euergetes, fortiter obtinens Syriam vniuersam, non diis Ägyptiacis pro victoria solennitates gratificas im-
 10 molauit: sed veniens ad Hierosolymam, multas hostias sicut nostri moris est, Deo gratificauit, dignissimaque dicauit ornamenta victoriæ. Philometor autem Ptolemæus, & eius vxor Cleopatra, omne regnum commisere Iudæis: & duces totius fuere militiae Onias & Dositheus Iudæi: quorum nominibus derogat Apion, cum debuisset opera eorum potius mirari, & gratias agere, quoniam liberauere Alexiadram, cuius ciuis videri vult. Nā dum rebellio surrexisset in Cleopatra regno, & periculum pessimæ perditionis instaret, istorum labore ciuitas intestinis præliis est erepta. Sed postea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum paruum, cum esset illic Thermus præsens Romanorum legatus: quod (vt ita dicā) recte atq; iuste factum est. Ptolemæus enim, qui cognominatus est Physcon, moriente suo patre Ptolemæo Philometore, egressus est de-
 20 Cyrene, volens reginam Cleopatram expellere, & filios regis, vt ipse regnum iniuste sibimet applicaret: propter hæc ergo Onias aduersus eum bellum pro Cleopatra suscepit: & fidem quam habuit circa reges, nequaquam in necessitate deseruit. Testis autem Deus iustitiae eius manifestus apparuit. Nam Physcon Ptolemæus cum aduersum exercitum quidē Oniaz pugnare præsumeret, omnes vero Iudæos in ciuitate positos, cum filiis & vxoribus capiens, nudos atq; vinclatos elephantis subieccisset, vt ab eis conculcati deficerent, & ad hoc etiam bestias ipsas inebrasset, in contrarium quæ præparauerat, eueneret. Elephanti enim relinquentes sibi appositos Iudæos, impetu facto super amicos eius, multos ex ipsis interemere. Et post hæc Ptolemæus quidem asperatum terribilem contemplatus est, prohibentē se vt illis noceret hominibus. Concu-
 30 bina vero sua carissima, quam alij quidem Ithacā, alij vero Hirenē denominat: supplicante ne tantam impietatem, perageret, & concessit, & ex his quæ egerat vel acturus erat, pœnitentiam egit. Vnde recte hanc diem Iudæi Alexandriae constituti, eò quod aperte à Deo salutem promeruere, celebrare noscuntur. Apion autem omnium calaminiator, etiam propter bellum aduersus Physconem gestum, Iudæos accusare præsumpsit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiā ultimæ Cleopatrae reginæ Alexiadrorum meminit, veluti nobis impropertans, quoniam circa nos fuit ingrata: & nō potius, illam redarguere studuit, cui nihil omnino iniustitiae & malorum operum defuit: vel circa generis necessarios, vel circa maritos suos, qui etiam dilexerint eam, vel in communione contra Romanos omnes, & benefactores suos imperatores, quæ etiam sororem.
 40 Arsinoen occidit in téplo, nihil sibi nocentem. Percinit autem & fratrem insidiis: paternosque deos, & sepulchra progenitorum depopulata est. Percipiensq; regnum à primo Cæsare, eius filio & successori, rebellare præsumpsit. Antoniumque corrumpens, amatoriis rebus & patriæ inimicum fecit, & infidele circa suos amicos instituit, alioz quidem genere regali spolians, alios autem demens ad mala gerenda compellēs. Sed quid oportet amplius dici, cum illum ipsum in nauali certamine relinquentis, id est martitum & parétem communiū filiorum, tradere cum exercitu principatum, & se sequi coegerit? Nouissime vero Alexandria à Cæsare capta, ad hoc usq; perducta est, vt saltem hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa manu sua, Iudæos perimere: eo quod circa omnino crudelis & infidelis extaret. Putasne gloriandum nobis non esse, si quemadmo-
 50 dum dicit Apion, famis tempore Iudæis triticum non est mensa? Sed illa quidem pœnam subiit competentem. Nos autem maximo Cæsare utimur teste auxiliij, atq; fides quam circa eum contra Ägyptios gessimus: necnon & senatu eiisque cōsultis, & epistolis Cesaris Augusti, quibus nostra merita cōprobantur. Has literas Apionem oportebat inspicere, & secundum genera examinare testimonia sub Alexandro facta; &

omnibus Peccatis, & quæ à senatu constituta sunt, necnon & maximis Romanis imperatoribus. Si verò Germanicus frumenta cunctis in Alexandria commorantibus metiri non potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penuriae frumentorum, nō accusatio Iudeorum. Quid enim sentiant omnes imperatores de Iudeis in Alexádria commorantibus, palam est, nam administratio tritici nihil magis ab eis, quam ab aliis Alexandrinis translata est. Maximam verò eis fidem olim à regibus datam conseruare, id est, fluminis custodiam, totiusque custodiaz, nequaquam his rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc: quomodo ergo, inquit, si sunt ciues, eosdem deos, quos Alexandri non colunt? Cui respondeo. Quomodo etiā cùm vos sitis Aegyptij, inter alterutros prælio magno & sine fœdere de religione contenditis? aut certe propterea non vos omnes dicimus Aegyptios, & neq; communiter homines, quoniā bestias aduersantes naturæ colitis, multa diligētia nutrientes? cū genus nostrorum vnu atque idem esse videatur. Si autem in vobis Aegyptiis tantæ differētiae opinionū sunt, quid miraris super his, qui aliunde in Alexandriā aduenerunt, si legibus à principio constitutis, circatalia permanvere? Is autem seditionis causas nobis apponit: qui si cū veritate ob hoc accusat Iudeos in Alexandria constitutos, cur omnes non culpate possit, coquid nosciamur habere concordiam? Porro etiam seditionis autores, quilibet inueniet Apionis similes Alexandrinorum fuisse ciues. Donec enim Græci fuere & Macedones hāc ciuitatem habentes, nullam seditionē aduersus nos gessere, sed antiquis cessere solennitatibus. Cū verò multitudo Aegyptiorum creuisset inter eos, propter confusiones temporum, etiam hoc opus semper est additum. Nostrum verò genus permansit purum. Ipsi igitur molestiæ huius fuere principium, nequaquam populo Macedonicam habente constantiā, neq; prudētiā Græcam: sed cunctis scilicet vtentibus malis moribus Aegyptiorū, & antiquas inimicitias aduersum nos exercentibus. E diuerso nāq; factum est quod nobis impropereat presumunt, nam cùm plurimi eorum non opportune ius eius ciuitatis obtineant, peregrinos vocant eos, qui hoc priuilegiū ad omnes impetrasse noscūtur. Nam Aegyptiis neq; regum quisquam videtur ius ciuitatis fuisse largitus: neque aunc quilibet imperatorum. Nos autē Alexander quidem introduxit, reges autem auxere, Romani verò semper custodire dignati sunt. Itaq; derogare nobis Apion voluit, quia imperatorum non statuamus imagines, tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione Apionis indigentibus: cùm potius debuerit admirari magnitudinem modestiāmq; Romanorū, quoniā subiectos non cogunt patria iura transcendere: sed suscipiunt honores, sicut dare offerentes piū atq; legitimū est. Non enim honoribus gratiā habent, qui ex necessitate & violentia conferuntur. Græcis itaq; & aliis quibusdam, bonum esse creditur imagines instituere. Denique & patrum & uxorum filiorūmq; figuræ depingētes exultant, quidam verò etiam nihil sibi competentium sumunt imagines. alij verò & seruos diligentes, hoc faciunt. Quid ergo mirū est, si etiam principibus ac dominis hunc honorē p̄cibere videantur? Porro autem legislator, non quasi prophetans Romanorum potentiam non honorandam, sed tāquam causam neque Deo neq; hominibus utilem despiciens, & quoniā totius animati, multo magis Dei inanimati, probatur hoc inferius, interdixit imagines fabricare. aliis autem honoribus post Deū colendos non prohibuit viros bonos, quibus nos & imperatores & pop. Rom. dignitatibus ampliamus. Facimus autē pro eis continua sacrificia: & non solum quotidianis diebus ex impensa communi omnium Iudeorū talia celebramus; verum cūn nullas alias hostias ex cōmuni, neq; pro filiis peragamus, solis imperatoriis hunc honorem p̄cipuum pariter exhibemus, quem hominū nulli persoluimus. Hæc itaq; cōmuniter satisfactio posita sit aduersus Apionē pro his quæ de Alexandria dicta sunt. Admiror autem etiam eos, qui ei huiusmodi fomitem p̄abuere, id est, Posidonium & Apollonium Molonis: quoniā accusant quidem nos, quare nos eosdem deos cum aliis nō colimus: mentientes autē pariter, & de nostro templo blasphemias componentes incongruas, non se putant impie agere: cūm sit valde turpisimum libet, qualibet ratione mentiri, multo magis de templo apudcun&os homines nominato, tanta sanctitate pollente. In hoc enim sacrario Apion p̄sumpsit edicere, aīni caput collocasse Iudeos, & id colere, ac dignum facere tanta religione: & hoc affirmat fuisse

fuisse depalatum, dum Antiochus Ephiphanes & expoliasset templum, & illud caput inuenisset ex auro compositum multis pecuniis dignū. Ad hoc igitur primū quidem respondeo, quoniam Aegyptius vel si aliquid tale apud nos fuisset, nequaquam debuerat increpare, cùm non sit deterior asinus furonibus & hircis & aliis, qui sunt apud eos dij. Deinde quomodo non intellexit, operibus increpatus de incredibili suo mēdacio. Legibus nanque semper utimur iisdem: in quibus sine fine consistimus. Et cū varijs causis nostram ciuitatem, sicut etiam aliorum vexauerint, & Theos ac Pompeius Magnus, ac Licinaius Crassus, & ad nouissimū Titus Cæsar, bello vincentes obtinuerint templum, nihil huiusmodi illic inuenere: sed purissimam pietatē, de qua nihil nobis est apud alios effabile. Quia verò Antiochus neq; iustā fecit templi deprædationem, sed egestate pecuniarum ad hoc accessit, cùm non esset hostis, & socios insuper nos suos & amicos aggressus est, nec aliquid dignū derisione illic inuenit, multi & digni cōscriptores super hoc quoq; testantur: Polybius Megalopolitanus, Strabo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Timagenes, & Castor chronographus, & Apollodorus: qui omnes dicunt pecuniis indigentem Antiochum trāgressum fœdera Iudæorum, & spoliasse templum auro argentōq; plenum. Hæc igitur Apion debuit respicere, nisi cor asini ipse potius habuisset, & impudētiam canis, qui apud ipsos assolet coli: neq; enim extrinsecus alia ratiocinatione mēitus est. Nos itaq; asini neque honorem neq; protestam aliquam damus, sicut Aegyptij crocodilis & aspidibus: quādo eos, qui ab istis mordentur, & à crocodilis rapiuntur, felices & Deo dignos arbitrantur. Sed sunt apud nos asini, quod apud alios sapientes viros, onera sibimet imposta sustinentes. Et si ad areas accedentes comedant, aut proposita non adimpleant, multas valde plagas accipiunt, quippe operibus & ad agriculturā rebus necessariis ministrantes. sed aut omniū rudissimus fuit Apion ad cōponendum verba fallacia, aut certe ex rebus initia sumēs, hæc implere non valuit, quando nulla potest contra nos blasphemia prouenire. Alteram verò fabulam, derogatione nostra plenam, de Grēcis apposuit: de quo hoc dicere sat erit, quoniam qui de pietate loqui præsumūt, oportet eos non ignorare minus esse immūdum per templa transire, quam sacerdotibus scelestā verba configere. Isti verò magis studuere defendere sacrilegum regem, quam iusta & veracia de nostris & de templo conscribere. Volentes enim Antiocho gratificari & perfidiam ac sacrilegium eius tegere, quo circa gentem nostram est usus propter egestatem pecuniarum, detrahētes nobis etiam quæ in futuris essent, mentiti sunt. Propheta verò aliorum factus est Apion, & dixit Antiochum in templo inuenisse lectum & hominem in eo iacentem, & appositam ei mēsulam maritimis terrenisque volatilium dapibus plenam, & quod obstupuisse his homo. Illum verò mox adorasse regis ingressum, tanquam maximam sibi opem præbituri: ac procidentem ad eius genua, extensa dextera poposcisse libertatem: & iubente rege ut considereret, & dicere quis esset, vel cur ibidem habitatet, vel quę esset causa ciborum eius, tunc hominem cum gemitu & lachrymis lamentabiliter suam narrasse necessitatē. Ait, inquit, esse se Grēcum: & dum peragratet prouinciam parandi viētus causa, correptum se subito ab alienigenis hominibus, atq; deductum ad templum, & inclusum illic, & à nullo confaci, sed cuncta dapium apparatione saginari. Et primum quidem hæc sibi inopinabilia beneficia visā attulisse lātitiam: deinde suspicionem, postea stuporem: postremū consulentem à ministris ad se accadētibus audiisse legem ineffabilem Iudeorū, pro qua nutritebatur: & hoc illos facere singulis annis quodam tempore constituto. Et comprehendere quidem Grēcum peregrinū, cumq; annuo tempore saginare, & deductum ad quandam syluam, occidere quidē cum hominem, eiusque corpus sacrificare secundum suas solennitates, & gustare ex eius visceribus, & iusiurandum facere in immolatione Grēci, ut inimicitias contra Grēcos haberent: & tunc in quandam foueam reliqua hominis pereuntis abiicere. Deinde refert eum dixisse, paucos iam dies debitos sibimet superesse, atq; rogasse, ut reueritus Grēcorum deos, & superans in suos sanguine insidias Iudæorum, de malis eum circumstantibus liberaret. Huiusmodi ergo fabula non tantum omni tragedia plenissima est, sed etiam crudeli impudentia redundat. Non tamen à sacrilegio priuat Antiochum, sicut arbitrati sunt, qui hæc ad illius gratiam cōscriptere. Non enim præsumpsit